
 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

 

 

 
 

Determinazione nr. 998 Del 18/12/2019     
 

Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 
50/2016 AVENTE AD OGGETTO IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL' UFFICIO 
RAGIONERIA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 604 del 19.08.2019 e n. 666 del 13.09.2019 con i quali sono 
state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 604 del 19.08.2019 e n. 666 del 13.09.2019 con i quali sono 
state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
PREMESSO CHE il posto di – responsabile del servizio Finanziario e Tributi risulta ancora 
vacante dal 18.04.2017;  
 
DATO ATTO che il ruolo vacante è stato ricoperto momentaneamente dal segretario 
comunale, Dott. Angelo Raffaele Petrillo; 
 
PRESO ATTO CHE il posto di Istruttore Direttivo contabile- cat- D - presso l’Area 
Finanziaria e tributi non sarà più ricoperto dalla Dott.ssa Giulia Fardin, assunta il 
03.09.2018 proprio per ricoprire il ruolo di responsabile dell’Area, in quanto 
l’Amministrazione ha ritento di procedere al suo trasferimento interno presso l’Ufficio Affari 
Generali, in virtù della quiescenza per il 16.08.2019 del responsabile del servizio; 
 
PREMESSO CHE, presso l’Area Finanziaria ragioneria e tributi, il posto di Istruttore 
amministrativo – cat. C - risulta ancora vacante in quanto la persona individuata 
attingendo dalla graduatoria del Comune di San Vito al Tagliamento ha rinunciato tramite 
lettera pec pervenuta all’ente il 19.07.2019,  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 78 del 31.07.2019 con la quale, con atto di indirizzo, 



 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

si dà mandato al responsabile del servizio Finanziario, Segretario comunale, dott. Angelo 
Raffaele Petrillo, di ricercare una ditta in grado di svolgere i servizi atti a garantire la 
continuità e la regolarità del sevizio Ragioneria, e di conseguenza di predisporre gli atti 
inerenti e conseguenti;   
 
VISTA la propria determinazione n. 785 del 16.10.2019 si incaricava la ditta Cappa srl di 
Maniago per lo svolgimento di alcuni dei servizi necessari al fine di garantire lo 
svolgimento delle attività ordinarie del servizio Ragioneria (quali il controllo delle entrate 
attraverso il gestionale Ascotweb e il controllo dei versamenti e delle reversalizzazioni); 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere alla predisposizione della 
documentazione contabile collegata al Bilancio di Previsione 2020-2022 e agli 
adempimenti connessi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, è stata verificata 
l’assenza alla data di adozione del presente provvedimento di convenzioni Consip attive 
relative ai beni e servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 
40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 
 
DATO ATTO che il servizio necessario al Comune di Budoia (servizio di assistenza nella 
predisposizione del bilancio di previsione e relativi allegati) è rinvenibile sul M.E.P.A. e 
acquistato con ordine n. 5296383, per un importo pari a 4.300,00 € esclusa iva; 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’acquisto dei servizi di cui sopra; 
 
VISTI in particolare le pregresse esperienze della ditta Cappa srl nello svolgimento di 
servizi vari con enti pubblici oltre che in passato proprio con il Comune di Budoia; 
 
RITENUTO pertanto che la Cappa Srl possieda la competenza, la capacità e l'idoneità 
all’adempimento del servizio in questione; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari e acquisito il  CIG ZBE2B43B21;  



 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

  
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di DURC  INPS 
prot-16886051 valida fino al 25/12/2019;  
RICHIAMATI: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

• il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in 
particolare gli articoli 36 e 37; 

• Il Bilancio di Previsione 2019/2021 adottato con delibera di Consiglio n. 9 del 
01.03.2019; 

• la deliberazione giuntale n. 73 del 10/07/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Art. 169 del D.lgs. 267/2000- PIANO ESECUTIVO 
DI GETSIONE, PIANO DELLE PRESTAZIONI 2019-2021- APPROVAZIONE” con 
la quale sono stati assegnati ai Responsabili di Posizione Organizzativa gli 
obiettivi e le risorse necessarie; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
Di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato; 
 Di affidare alla ditta “Cappa Srl” di Maniago, P.Iva 0152750093, il Servizio denominato 
“Supporto ufficio finanziario comunale”, avente ad oggetto il servizio di assistenza nella 
predisposizione del bilancio di previsione e relativi allegati, attraverso ordine diretto di 
acquisto n 5296383 su piattaforma MEPA, per il valore complessivo di € 5.246,00 (iva al 
22% compresa); 
 
di impegnare la spesa complessiva di euro 5.246,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZBE2B43B21 144/0 1-3 PRESTAZIONE DI 
SERVIZI DI SUPPORTO 
ALLA ATTIVITA' 
DELL'UFFICIO 
FINANZIARIO 

1 3 2 1
1 

8 5.246,00 CAPPA SRL   cod.fisc. 
01527500936/ p.i. IT  
01527500936 

 
          
Di dare atto che il codice identificato di gara è il seguente: CIG ZBE2B43B21; 
Di dare atto che l’esigibilità della spesa ha scadenza al 31.12.2019; 
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/00, la 
presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la regolarità della copertura finanziaria; 
Di dare atto che gli importi verranno liquidati a seguito presentazione di regolare fattura e 
dopo aver verificato la regolarità del DURC, fatto salvo che si verifichino irregolarità o 
inadempienze nell’ esecuzione del servizio commissionato; 
Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel rispetto delle disposizioni contenute 
nel D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle PP.AA.. 
 
    
 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

998 18/12/2019 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 18/12/2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 
DEL D. LGS. 50/2016 AVENTE AD OGGETTO IL SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA' DELL' UFFICIO RAGIONERIA.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 5.246,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 ZBE2B43B21 144/0 1-3 PRESTAZIONE 
DI SERVIZI DI 
SUPPORTO 
ALLA 
ATTIVITA' 
DELL'UFFICIO 
FINANZIARIO 

1 3 2 1
1 

8 5.246,00 CAPPA SRL   cod.fisc. 
01527500936/ p.i. IT  
01527500936 

1134 

 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2019/868 

 
  
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 998 del 18/12/2019 

 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 998 del 18/12/2019 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

998 18/12/2019 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 18/12/2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 
50/2016 AVENTE AD OGGETTO IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL' UFFICIO 
RAGIONERIA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 07/01/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
22/01/2020. 
 
Addì 07/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 AVENTE AD OGGETTO IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL' UFFICIO RAGIONERIA.
	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) E DELL’ ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 AVENTE AD OGGETTO IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL' UFFICIO RAGIONERIA.

